
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  65  DEL  19/04/2023

OGGETTO

DESIGNAZIONE DEI CANDIDATI DELLA PROVINCIA ALLA CARICA DI COMPONENTE 
DEL CONSIGLIO GENERALE DELLA FONDAZIONE CASSA DI RISPARMIO DI REGGIO 
EMILIA PIETRO MANODORI



IL PRESIDENTE

Richiamati:
• l’articolo  50,  comma  8,  del  decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  che 

attribuisce al Presidente della Provincia la nomina, la designazione e la revoca dei 
rappresentanti della Provincia stessa, presso enti, aziende e istituzioni, sulla base 
degli indirizzi definiti dal Consiglio;

• l’art.  1,  comma  82,  della  legge  7  aprile  2014,  n.  56  “Disposizioni  sulle  città 
metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni”;

• l’art.  10,  comma  5  dello  Statuto  della  Provincia  di Reggio  Emilia,  approvato 
dall'Assemblea dei Sindaci con deliberazione n. 5 del 22/07/2015 e modificato con 
deliberazione n. 5 del 9/05/2019, in vigore dal 5/07/2019;

Preso atto che il Presidente della Fondazione Cassa di Risparmio di Reggio Emilia Pietro 
Manodori,  con  lettera  del  20  marzo  2023  prot.  n.  588-D,  registrata  a  ns.  prot.  n. 
13947/2023 ha comunicato che l'attuale Consiglio Generale della Fondazione scadrà in 
data 3 luglio 2023 e che si rende necessario procedere al rinnovo dell’organo, chiedendo 
contestualmente la designazione delle due rose di candidati di competenza della Provincia 
di Reggio Emilia corredate dalla documentazione indicata;

Visti:
• la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 81 del 15.07.1999, esecutiva ai sensi di  

legge, con la quale il Consiglio Provinciale ha approvato gli indirizzi per la nomina e 
la designazione, da parte del Presidente, dei rappresentanti della Provincia presso 
enti, aziende e istituzioni;

• lo Statuto della Fondazione Cassa di Risparmio di Reggio Emilia Pietro Manodori, 
approvato  dal  Ministero  del  Tesoro,  del  Bilancio  e  della  Programmazione 
Economica  in  data  31  gennaio  2000,  con  provvedimento  prot.  n.  306059,  e 
successivamente modificato con provvedimenti del Ministero dell'Economia e delle 
Finanze del 14 luglio 2006, prot. n. 73311, del 23 febbraio 2007, prot. n. 19749, del  
6 maggio 2014 prot. n. 3676, del 1 agosto 2014, prot. DT 60904, del 9 giugno 2016, 
prot.  DT  54413  e  del  3  luglio  2018,  prot.  DT  53417  (di  seguito  Statuto  della 
Fondazione);

Dato atto che:
• l’art.13  dello  Statuto  della  Fondazione  prevede  che  il  Consiglio  Generale  sia 

composto da tredici  membri  scelti  tra cittadini  italiani  residenti  nella provincia di 
Reggio  Emilia  con  criteri  diretti  a  favorire  la  rappresentatività  degli  interessi  
connessi ai settori di attività della fondazione, di cui due nominati su designazione 
della Provincia di Reggio Emilia;

• alla Provincia di Reggio Emilia compete la comunicazione di una rosa di candidati 
da un minimo di  tre ad un massimo di  cinque nominativi  per ognuna delle due 
designazioni  da  effettuare,  di  cui  almeno  una  con  adeguata  professionalità, 
competenza ed esperienza nel settore dell'educazione e istruzione;

• i  candidati  devono  essere  in  possesso  dei  requisiti  previsti  dallo  Statuto  della 
Fondazione nonché,  in  relazione alla  qualità  della  medesima di  partecipante  al 
capitale  sociale di  banche,  dal  D.M. 18 marzo 1998,  n.  144 e pertanto devono 
dichiarare  sotto  la  propria  responsabilità  quanto  specificato  nel  fac  simile  di 

Decreto N. 65 del 19/04/2023
pag. 2/5



dichiarazione  di  cui  all'Allegato  1,  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
decreto;

• ai  sensi  dell'art.  13  dello  Statuto  "la  nomina non comporta  rappresentanza,  nel 
Consiglio  Generale,  degli  Enti  dai  quali  proviene  la  designazione  stessa.  Ciò 
determina l'esclusione di ogni potere di indirizzo e di revoca";

Ritenuto  pertanto  di  designare,  quali  candidati  con  professionalità,  competenza  ed 
esperienza nel settore dell'educazione e istruzione:

• Marco Incerti Zambelli, nato a Poviglio (RE) in data 08/01/1951;
• Giovanna Sasdelli, nata a Castel San Pietro Terme BO) in data 18/05/1951;
• Giuseppe Olmi, nato a Scandiano (RE) in data 04/07/1946;

Ritenuto altresì designare, quali candidati per altri settori:
• Anna Colombini, nata a Scandiano (RE) in data 06/03/1984;
• Davide Giudici, nato a Reggio Emilia in data 28/10/1978;
• Ferrari Elisabetta, nata a Reggio Emilia in data 09/10/1972;

Dato atto  che i  candidati  sopra indicati  hanno presentato i  curricula e le  dichiarazioni 
richieste, registrati  agli  atti  della Provincia sul fascicolo N01.021.004 n. 10/2023 e non 
allegate al presente atto a tutela della riservatezza dei dati personali;

Visto il parere favorevole espresso dal dirigente ad interim del Servizio Affari generali in  
ordine alla regolarità tecnica del presente atto;

Dato atto che il presente decreto non comporta oneri per l'Amministrazione Provinciale;

DECRETA

di designare le seguenti due rose di candidati da sottoporre alla “Fondazione Cassa di 
Risparmio di Reggio Emilia Pietro Manodori” tra i quali individuare le due nomine per il  
rinnovo dei  componenti  il  Consiglio  Generale  della  Fondazione stessa,  in  scadenza il 
prossimo 3 luglio 2023:

- per il settore educazione e istruzione:
• Marco Incerti Zambelli, nato a Poviglio (RE) in data 08/01/1951;
• Giovanna Sasdelli, nata a Castel San Pietro Terme BO) in data 18/05/1951;
• Giuseppe Olmi, nato a Scandiano (RE) in data 04/07/1946;

- per altri settori:
• Anna Colombini, nata a Scandiano (RE) in data 06/03/1984;
• Davide Giudici, nato a Reggio Emilia in data 28/10/1978;
• Ferrari Elisabetta, nata a Reggio Emilia in data 09/10/1972;

di  trasmettere  tempestivamente  il  presente  decreto  e  la  documentazione  relativa  a 
ciascuna  candidatura  alla  Fondazione  Cassa  di  Risparmio  di  Reggio  Emilia  Pietro 
Manodori;

Decreto N. 65 del 19/04/2023
pag. 3/5



di  dare  atto  che  ai  sensi  dell'art.  13  dello  Statuto  della  Fondazione  "la  nomina  non 
comporta  rappresentanza,  nel  Consiglio  Generale,  degli  Enti  dai  quali  proviene  la 
designazione stessa. Ciò determina l'esclusione di ogni potere di indirizzo e di revoca";

di dare atto, infine, che il presente decreto è esecutivo dalla sua sottoscrizione.

ALLEGATI:
- 1) - fac simile dichiarazione requisiti;
- parere di regolarità tecnica.

Decreto N. 65 del 19/04/2023
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 19/04/2023 IL PRESIDENTE
F.to ZANNI GIORGIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 65 del 19/04/2023
pag. 5/5


